CONSELHO FISCAL

Fundação Viva de Previdência
Setor de Múltiplas Atividades Sul – SMAS - Trecho 03 - Conjunto 03 - Bloco E – 4º andar – Salas 409 a 416

Ed. The Union Office – Brasília/DF - CEP: 70.610-053
Telefone: (61) 3221-5600

PARECER DO CONSELHO FISCAL
SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 2021

O Conselho Fiscal da Fundação Viva de Previdência no uso de suas atribuições e nos termos
do artigo 32, inciso II do Estatuto da Entidade e, ainda, nos termos da Resolução CNPC Nº 43/2021
de 06/08/2021, examinou a Demonstração da Mutação do Patrimônio Social – DMPS (consolidada);
Demonstração do Plano de Gestão Administrativa – DPGA (consolidada); Demonstração do Ativo
Líquido – DAL; Demonstração da Mutação do Ativo Líquido – DMAL; Demonstração das Provisões
Técnicas – DPT, representadas pelo Balanço Patrimonial e respectivas Notas Explicativas,
consubstanciado pelo Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis e
Pareceres Atuariais referentes às Provisões Matemáticas dos Planos.

Com base nos documentos analisados, o Conselho Fiscal opina favoravelmente à situação
financeira e patrimonial, relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021.

Brasilia/DF, 25 de março de 2022.

DJALTER RODRIGUES FELISMINO
Presidente do Conselho Fiscal

ANTONIO DA PAZ CARNEIRO
Conselheiro Fiscal Titular

JULIO DE SOUSA EUGÊNIO JUNIOR
Conselheiro Fiscal Titular

SAMIR HATUM DE ALMEIDA
Conselheiro Fiscal Titular

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o
.

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

4
A
4
C
6
2
7
1
3
6
4
F
6
6
4
D
4
D
7
6
3
8
3
D

/

P
á
g
i
n
a

1

d
e

2

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sosdocs.clouddocs.com.br/ValidarDocumento.aspx
informando o código CRC: 4A4C6271364F664D4D76383D / Página 2 de 2

Assinado eletronicamente por: Antonio da Paz Carneiro, CPF: 296.139.901-78, Data da
Assinatura: 28/03/2022 10:11:44
Pontos de autenticação: email: antonio@geap.com.br;IP: 189.75.118.85;

Assinado eletronicamente por: SAMIR HATUM DE ALMEIDA, CPF: 750.497.327-00, Data da
Assinatura: 28/03/2022 10:18:03
Pontos de autenticação: email: samirhatumprev@gmail.com;IP: 179.162.52.48;

Assinado eletronicamente por: JULIO DE SOUSA EUGENIO JUNIOR, CPF: 056.445.284-05,
Data da Assinatura: 28/03/2022 10:25:26
Pontos de autenticação: email: julioeugeniojr@hotmail.com;IP: 177.51.2.230;

Assinado eletronicamente por: Djalter Rodrigues Felismino, CPF: 222.454.214-34,
Data da Assinatura: 28/03/2022 10:38:23
Pontos de autenticação: email: djalter@vivaprev.com.br;IP: 179.240.24.124;